
 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 03 DE 20 DE ABRIL DE 2023  

 

 

Dispõe sobre a aprovação de Edital para o Processo 

de Escolha Unificado para membros do Conselho 

Tutelar do município de Jacuípe 2023. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jacuípe, AL, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do 

Adolescente (Lei Federal nº8.069/1990 e suas alterações), na Resolução nº 231/2022 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº 591/2023;  

 

CONSIDERANDO as deliberações da Reunião Ordinária, realizada em 20 de abril de 2023, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA;  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Edital 001/2023 do PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO PARA 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do município de Jacuípe, AL. 
 
 
Art. 2º Neste Edital estão colocadas todas as diretrizes que regem o pleito. 
 

 

Art.3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

             Presidente do CMDCA/Jacuípe, AL 

 

 

 

 


